Sermo LIII

i vita spatz. q abbas Isaac fratribus pco/ nis qualiter homo ad spiritualē vitā possit nire. R̄ndit. nō nisi expulsa varietate co/ titionum. sūnt em̄ cogitatoes et vicioz pū/ a in triplici dñitā. aut em̄ sunt circa bo/ i honorabile. qn̄ vicez quis nimis sollici/ e de honoribus. et h̄c est superbia. aut circa / vtile. vt sunt typalia bona; sic ē anaricia. / circa bonum delectabile; et sic est luxuria. / s̄m Innocētiū omnē etates corrumpt. / ē sexum p̄fundit. omniē ordinē solvit.

Quartū gen̄ hominū sunt boni humi/ cuoti et attenti. et tangib; aliud cecidit / trā bonā. et exortū fecit fructū centuplum / undantē. Et hi sunt in triplici dñitā. et / oē complexoē fructus considerat: sicut in / Ira Mar. uq. loquens de eadē parato/ cit. Quod cecidit in terram bonā dabant / s̄i. aliud tricēsimū. aliud sexagesimū. ali/ uelū. De quatuor. Tercia. De quatuor. Tercia. / mēsimū. Primi igit̄ in quib; verbū dei / fructū tricēsimū sunt hi qui habēt fidē / seruantia. et cē p̄ceptoz. Secundi i qui / dūcēt. dūcēt sexagesimū fructū sunt obseruates / et cōfessioēt. Et dūcēt. cum ser opib; misēdie. id ē equiv/ / cēt. et excent se in opib; misēdie et pēta/ / erch̄ vo in quib; p̄ducit centuplū / / hi qui seruant decalogū et consilia. vt fut/ / ia. ppter dñi relinquit et dñm sequunt/ / quib; Mat. xix. Amē dico vobis q̄ vos / / eliquisti oīa et fecuti estis me: centuplū / / dictis et vīta eternā possidebitis. Et s̄m q̄ / / agis se disponit ad suscipiendū semē. / / . Et dūcēt. q̄ p̄tū dei s̄m hoc magis in eo fructificat. Im/ / enus ergo et nos diuinū auxilium vt in/ / hoīm societate inueniamur. vt sic obti/ / nus gratiaz in p̄nti et gloriam in futuro. / / . Et s̄m. Quā nos. / / de eadem dñica. Sermo. lviij.

Altum aruit

q̄ nō habuit humorē. Luc. / viij. B Dicit natura/ / les q̄ fructus sequit naturaz/ / icis. vbi igit̄ radix mala ē ibi nō crescut / / fructus. Sp̄ualiter tres sunt radices p̄co/ / n. Prima radix est malitia. vt q̄ q̄ volū/ / et sc̄ēter et tra sc̄iam malū opatur. Jac. / / . Et cētū cū consummatū fuerit generat mor/ / . Et sic Layn et malitia peccauit. q̄ cum / / deratione occidit Abel fratrem suum. Gen. / / . Et sic d̄r Ero. xxvij. de filiis Isrl. Peccauit / / pulus iste p̄ctū maximū. Slo. q̄ volun/ /

tarie vitulū secerunt et adorauerunt sculptile / / p̄. q. i. c. i. h. ex voluntate. Ex voluntate / / sc̄itur p̄ctū. Et licet omne p̄ctū large capien/ / do dicil voluntarū. tñ magis p̄prie quod fit / / ex p̄posito directe contra conscientiā. tale dici/ / tur p̄ctū in sp̄ūlāctū: cui bonitas attri/ / buitur. Mat. xij. Qui peccauerit in sp̄ūlāctū / / nō remitterur ei neq; in hoc seculo neq; / / in futuro. id est difficulter remittet. Dicō. / / Peius est in corde peccare per deliberationē: / / q̄ in opere p̄ participationē. Secunda radicē / / est negligētia. et fit ex nimia pigriciā inqui/ / rendo. Detali dicitur. lxixij. dis. c. nihil. Ne / / gligētia est eruditioē nouerca. Rich. In/ / ḡatum negligis intantū decrescit. et post ter/ / gum vadis. Et in figura huius mutat Mi/ / phiseth dormiendo p̄uez neglexit ut clam/ / occideretur. q̄. Reg. uij. Sic et lepe homo in/ / anima per negligentiam occiditur. Quapro/ / pter dicit Numeri. v. Qui p̄ negligentiam tras/ / gressi fuerint mandatu dñi confitebunt p̄c/ / catum suū. quasi di. ne et maius crescat et faci/ / lis animā p̄dat. Et q̄dicit Aug. Nullum / / peccati adeo parvū quin crescat neglectum. / / Tercia radicē est ignorātia crassa. i. ad Lho/ / rinth. xvj. Si quis ignorat ignorabit. Ne/ / mo em̄ infanabilior est q̄ qui infirm⁹ et igno/ / rat. et sibi sanus videt. De quibus p̄. ccxv. / / Noluit intelligere et bñ ageret. Detalib; ha/ / betur. xxvij. di. c. Ignorātia est mater cum / / errorū. Et ibidem. Qui ea q̄ de sunt / / nesciunt a dñō nesciuntur. Et sic in his trib; / / semen verbi dei arescat. De quo thema. natuz / / aruit. vt supra. L Expedita p̄ma par/ / te sermonis p̄tis euangelij dñi secundo tan/ / gitur discipuloz interrogatio fructuosa. vñ / / cum ips p̄dicationi sue parabolā p̄posuisse. / / subdit euangelista in textu. Nec dicens clas/ / mabat. Et in hoc nota magnitudo affectus / / p̄pū p̄dicando. clamor: em̄ ille erat signū ma/ / gnū affectus. Aug. ix. confessionū. Clamauit / / dictis et factis. voce et vita. clamauit p̄dican/ / do. clamauit orando. clamauit Lazarum re/ / suscitando. tandem clamauit moriendo. et ad/ / buc quotidie in celis existens clamat ad nos / / Intra illud p̄. xvij. Intonuit de celo dñs: et / / altissimus dedit vocem suam. Et est vox illa / / de qua Mat. xi. Uenite ad me omnes qui la/ / boratis et onerari ellis. et ego reficiū vos. Gu/ / mo em̄ studio affectat nostrā salutē. Bernar/ / dus. Quicquid p̄met ad salutem concludit / / dei verbum. Idarco et teleuara voce clamauit / / qui dudum p̄ prophetam dixerat. Hier. xxij.

B 3

Dñica sexagesime

Terra terra terra audi verbū dñi. vt sic q̄ necessariū sit illud audire ostēdar. Quod t̄ sat̄ clare ex sequēti l̄ra declarat dicens. Qui habet aures audiendi audiat. quasi dī. Qui habet potentias anime ad intelligendū aptas audiāt. i. taliter eas apponat vt qđ mīstice t̄ pab-
līce dīcīt intelligat. t̄ tunc intellecta obedien-
ter compleat. In his igit̄ verbis triplicē nūm
it auditū. Un⁹ est auditus exterior in corpo-
re. t̄ dī sensituus audit⁹. Et tangit ibi. Qui
habet aures. s. ceteriores. Alius est interior i
mente. t̄ dīcīt auditus intellectu⁹. t̄ est cum
homo quod exterius audit intus intelligen-
do suscipit. Terc⁹ est auditus effectu⁹: vt cū
homo quod exterius audit t̄ intērius intelli-
git effectualiter ad factū p̄ducit. t̄ hūc voluit
in hoc sensu apponi ipse saluatorvt̄ sup̄ audi-
uistis. D Sequit̄ nū interrogatio di-
scipulorū de parabolā p̄posita. Interrogabat
autē eū. nō animo temp̄adī sic legi doctores
Lx. sed animo addiscēdi. Et hoc oīdit̄ i eo
q̄ dicat. discipuli eius. Exq̄ em erat discipuli
tunc discere desiderabant. Et interrogabat eū
tangit magistr̄ veritatis sapientē t̄ cōptū. Et
interrogabant vt dicit Beda: nō statim. sed
cum esset singularis in domo: vt dicit Mar-
ci. iij. In quo instruimur si intelligentia di-
uinorū secretorū consequi volumus. tunc sepo-
sitio terrenorū tumultū curis domū dei. id ē
scripturam occulite penetrando. orando t̄ me-
ditando intrare debemus. Sic igit̄ interroga-
bat. Quare in parabolis loq̄nt̄ eis. q̄si diceret.
Que ē hec parola. t̄ qđ p̄ ea significat. Quis
bus ip̄sedixit. Quia vob̄ datū ē te. Ecce de-
lectabilis resp̄ōlio; vobis s. credib⁹. vobis hu-
milib⁹. vobis obediens⁹ t̄ mihi dilectis. vob̄
mundo abiectis. vobis simplicib⁹ t̄ bñ volē-
tibus dignis disciplinis meis: datū est nosse
misteriū regni celoz. datū est. s. diuinit̄ nosse
misteriū. i. secrētum t̄ occultū regni celoz siue
dei. i. sacre scripture. que dicit̄ regnūz dei eo q̄ p̄
hanc voluntas dei reuelatur. Et fin̄ eā facien-
tes ad regnū dei p̄ducit. Sequit̄. ceteris autē
in parabolis. hoc est indignis siue ad hanc mi-
nus aptis in parabolis. i. silititudinib⁹ t̄ gruis
Et hec est cā vna quare ep̄us q̄nḡ obscure p̄
cessit̄ in doctrina sua: vt dicit̄. s. Tho. pte. iij.
q. xiiij. arti. iij. vt malis mysteriū diuini occul-
taret quasi bis qui indigni essent. Et hoc eti-
am rāgit in l̄ra cum dicit̄. vt videntes. i. vide-
re se reputantes nō videant. s. fm̄ venit̄. vel
sic. videntes exterius humanitatē nō videat̄
id est nō cognoscant intus diuinitatē. De cā

bus ps. cxij. Quiclos habent non videtur
taudientes. Exterius verbū p̄dicationis
nō audiunt interioris neq; intelliguntur
spūalem p̄ salutē sua. Et ex hoc arguitur
res sunt q̄ verbū dei suscipiunt tunc
tū om̄s sp̄ eo sensu quo eis p̄ficat ad fidem.
qr̄ nō sunt digni. E Illic p̄dicatio
ad exp̄ositōe p̄bile di. Semel est veritas.
Ecce ipsa diuinā veritas exponit vobis
semel dicit. et quis aulus est tradicere haec
rito quatuor de causis. Primo p̄ pertinaciam
disilitudinem. quia sicut semel p̄mō manus
pitur et postea spargit. sic et verbū dei p̄mō
per manus. i. opere accipi et postea spargit.
p̄ps fecit Act. i. Ecce ihs saceret doceat
papa. Efficacior est vox exempli q̄ dicta
pter quod dicit apl̄s ad Roma. i. Qui
doceas teipsum nō doceas. Qui predicas
furandum furoris. qui dicas nō mechatiū
charis. qui in lege gloriaris p̄ pueris
gis deum in honoras. Existimas autem
homo q̄ iudicas eos qui talia agimus
ca q: tu effugies iudicium dei. q. dñe
Et ibidem. In quo alium iudicas tanta
deminas. Et hoc est quod dicit L huius
bet i canone. xl. di. c. multi. vbi in ambo dicit.
In iudicio em̄ secl̄s si quidem vixi
et bñ docueris populi instruis. si bñ docu-
ris et male vixeris tui solius p̄deminate
Nam bñ viuendo et bñ docendo populi
stris quomō viuere debeat. bñ autem
do pp̄lin et male viuendo deinceps instruere
p̄deminate debeat. Ideo Ben. Q̄ respon-
sos mōstruosa. lingua magniloquens
fa. Et Math. v. Qui fecerit et docim̄na
gnus vocabit in regno celoꝝ. Sicut vobis
dei dicit semen. ppter fructificandam iuratem
quia sicut semel lemum atū fructificat. Ia. ix.
Uerbū quod egredieſt de ore meo nō recau-
tur ad me vacuū. sed faciet quecumque voluit
p̄sperabilis in his ad q̄ misi illud. Den. t̄m
fluat ut ros eloquiū meū. et Ia. vbi. Co-
mo delcedit imber tñ nix de cedo tñ illic nō
tit. sed inebriat terram et infundit eam. tan-
germinare facit. et dat semel sereti et patens
medenti. sic erit verbuꝝ meū quod cogitat
de ore meo. Et lucet nō in ombro fructuatuſ
in aliquibus. Et si etiam nō statim fructu-
tū fructificat tēp̄ suo. sicut semel in manu
p̄ficat nō statim fructu facit. sed fructu pati
enter expectat. nec etiā q̄ seminatur et fruc-
tus sequitur. nihilomin⁹ tri semina. Et chidit
p̄dicator. debet spem habere p̄ fructus. tri

nas vanitates et delectationes. Quare subdit i
textu, ne credetis salutem fiat. Ipse enim dyabolus
valde inducit salutem hominum, sed quia salus no
stra statim in fide formatam, modo fides sicut dicit
apostolus et auditum, auditus per verbum Christi, ad Romanos, x. Et ideo nimis si diabolus
hoc impedit quod summo studio conatur nos a
deo eternaliter separare. O carnales homines vesti
nam aduertentur. O luxuriosi vestrum hec ver
ba insongraret metibus vestris, ut saltet de cetero vi
ta vestra per verba dei emendari. Sed per
dolorum multi viae perditionis vadunt, tunc infern
i plurimum luxuriosus est repletus. Unde dicit
Iustus de summo bono. Magis per corruptionem luxu
rie genus humanum diabolo subdit quam per quod
cunque alius. Et quare hoc quia non aduentum
illud quod eis dicit pro salute animarum suarum,
videlicet quod diabolus tollit verbum de cordibus
coquens credentes salutem fiam. Secundi
sunt proprii sensus pertinacia obstinati, tibi signi
ficatur per leme quod eccidit supra petram. Sic
enim nonnulli qui et si liberter predicatorum audiunt
intem tamquam sunt in proprio sensu et propria voluntate
obstinati quod auditam cordiciter recipi neque
viri. Et tales si interducent bonum propositum con
cipiunt, fructum tamen boni opis non attingerunt. Ethim
iis est duplex causa. Una est animi obstina
tio. Unde Bernhardus. Quando quis proprie voluntati
innocens sine aliquo humano quadam intentione
sua perconstituit illum tunc plerique ita fugit animo
quod per nullam predicationem vel persuasiōnē ab co
pot euelli. Bernhardus. Summa religiosis subuers
sio et venientia insanabile obstinatio. Et de his
est verisimile puerum quod vulgariter dicitur.
Lupus dicit omnis ovis. Unde dicit idem do
ctor. Bernhardus. Quidam sermonem. Ita efficax est ser
mo in corde obstinati quod nulla ad eum penetrare
valeat benignitas monitionis. Et cum obstina
cie huius innulsi per dunciam petre supra quam quic
quam seminata arefecit, quod non habet humorum, sed gratia
Alius casus est caritatis charitatis, tibi declarat in terru
ci dic, quod super petram cecidit, si super corda potius po
sa maliciose idurata: hi sunt cum audienter cum
gaudio suscipiunt te. Sicut. Sicut non puererat, hi
radices charitatis non habent. Et hec est tota causa que
in teo dei non puererat neque in eo percibunt, quod si
carcer radice charitatis. Subdit. Ad tempore cre
dunt et in tempore captiōis recesserunt. Si deinde quod
placet credunt, si vero quod atrium eius dissipari
et tunc aurē obturates et auctorētes tanquam non
audissent frustra illud pterire faciunt, et dato
quodcumque bonum propositum recipiunt, tunc ad faciūm ra
ro producunt, ut dicitur. Hoc et omnes. Multi sunt

Dñica sexagesime

qui cum verba contra auariciam audiunt de-
testant, rerum oim temptationi laudant, sed eis
anum videt quod cupiscit oblinisci quod lauda-
bat. Multi cu verba etra, luxuriam audiunt:
pollutoes carnis non soli ppetrare abhorrent
imo etia ppetratis erubescunt, sed morte car-
nis species eis oculis apparet mēs ad deside-
riū illecebrat rapitur. Ratio qz non sunt i
charitate radicati. Ephc. vij. In charitatem
dicati et fundati. **H** Terci sunt viciolis
punctis znotis cogitationibus instigati
qui intelligunt per lemen quod cecidit iter spi-
nas. vii de talibus loquens Isaías in figura
destructionis babilonis. c. xxviii. Onenis i do-
mibz eius spine et virtice. Sup qz verbū dicit
Hre. in mora. Quid p spinas nisi vicioz pū-
cationes, qd p virticas nū vicioz primit acci-
pum. In domibz babilonis spine et virtice pul-
lulari, qz in infusione incitis desideria cogitati-
onū surgunt que exalpant, et opez pcta qz puz-
gunt. Et sicut ortus spinaz et virianii fuit si-
gnū delatoris et destructionis, sic hmoi occu-
patio malaz cogitationū est signū malū. qz ut
sepius eternē damnationis, cu p pñiam tales
nō euellunt, et tales spine et virtice impediunt
verbū dei i cordibz hoīm. qz cum oris cperit
suffocat illud. Et hoc declarat cu subdit in te-
xi. Qd aut cecidit inter spinas. i. co: tanta
malaz cogitationū et vanaz occupationū pū-
cationibus occupati, hi sunt qui cu audierit. i.
dei verbū p suetis sollicitudinibz. i. curaz exte-
rioz inutiliū de dñitiis voluntatibus deside-
rijs carnalibz vite. i. carnalis cunter a loco. i.
pdicatois ad sua negotia suffocat illud et nō
referunt fructū. Et in h rāgit auaros et carna-
les hoīes qui hñt lesicis Lhrif. dicit, sic vas
aceri plenū, cui immutū gutta mellis qz qua-
si nihil est. Hre. Logitationes importunemē-
tis guttur strigulant ut dñ bonū desiderium
ad cor intrare nō sinunt quasi aditum. i. vital-
ianus verant. **I** Quarti sunt donis opibz
exercitati, qui intelligunt per mentē bona.
id ē mentē bonis opibus culz et spūalibz cha-
rismatibz impinguata, hi sursum tendunt, ne
qz alia de causa verbū dei audiunt qz ut inde
doceant qualiter deo scruant. et quo sibi di-
spiceat, et vt solent illo quē amāt, et delectēt
in eo quē toto corde desiderat. In talibz em-
metibz fructū facit dei verbū centuplū, p que
intelligitur omnimoda pfectio attingibilis i
hac vita, quia tenarius pceptoz ducit i de-
narium consiliorum efficie centenariū spiritu-
alis refectionis. De talibus dicit sequens tē-

pus cōcludendo. Quod autē in tantum
cecidit, hi sunt qui corde bono. i. p natus,
optimo. i. p gratiam, vel sic. bono. i. mūtū
intendit verbum audire ut illud undique
optimo. i. quod intendit finē illud operari
tinent. i. illud diligenter in memora, traxi
affirunt in patientia, id est visqz ad inno-
scerates pariter expectant fructū. i. conser-
tionē eternoz donoz quēp accumulat
bonoz opez mererunt.